
ESTADO DE SANTA CATARINA
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 162/2023

Publicada no DOE Nº 22054 em 06/07/2023
Revogada pela portaria nº 182/2024 em: 24/09/2024

Categoria:  Administrativo

Alteração / nomeação de fiscal e gestor de contrato

PORTARIA IMA nº 162/2023

A Presidente do Instituto do Meio Ambiente do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar servidores para as funções de Gestão e Fiscal de Contratos/ATA vigentes do IMA, com
intuito de atender as normas de fiscalização e gestão dos Contratos Administrativos/Atas deste Instituto,
conforme orientação da IN SEA Nº 11/2019.

CONTRATADO GESTOR
TITULAR MATRÍCULA GESTOR

SUPLENTE MATRÍCULA FISCAL
TITULAR MATRÍCULA FISCAL

SUPLENTE MATRÍCULA

ATITUDE
DISTRIBUICA

O DE
BOLETINS
JURIDICOS

LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Daniel Rosa
Correia 358135-7-03 Maristela

Aparecida Silva 365782-5-01

CIASC Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Anderson
Ricardo Staub 962392-2-01 Djoni Antônio

da Silva 386535-5-01

CIASC -
GOOGLE

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Anderson
Ricardo Staub 962392-2-01 Djoni Antônio

da Silva 386535-5-01

CIASC -
ARCGIS

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Anderson
Ricardo Staub 962392-2-01

Diego
Hemkemeier

Silva
954914-5-01

CYCLO X
SOLUCOES
EM TI LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 0645999-4-01 Anderson
Ricardo Staub 962392-2-01 Juliano

Barbosa Batista 954804-1-01

TECPRINTERS
TECNOLOGIA

DE
IMPRESSAO

LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Anderson
Ricardo Staub 962392-2-01 Thiago de A.

Ávila 386705-6-01

CLARO S.A. Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Anderson
Ricardo Staub 962392-2-01 Juliano

Barbosa Batista 954804-1-01

Página: 1 de 4



AQUAVITA
LAB DE

ANALISES
QUIMICAS E
MICROBIOLO
GICAS LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Marlon Daniel
da Silva 235565-5-01 Bianca Damo

Ranzi 953231-5-01

TERRANALISE
S

LABORATORI
O DE

ANALISES
AMB LTDA.

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Marlon Daniel
da Silva 235565-5-01 Bianca Damo

Ranzi 953231-5-01

EFFTING
ADMINISTRAD
ORA DE BENS
PROPRIOS SS

LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Marlon Daniel
da Silva 235565-5-01 José Henrique

Galego 235625-2-01

FUNDACAO
ESCOLA DE
GOVERNO -

ENA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Marco Aurélio
M. Liberato 608674-8-01 Luciana Dall

Agnol de Meira 952903-9-01

SUPERA
BLOCOS

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 João Pedro de
Oliveira Barreto 640680-7-01 Walmor Batista

Jerônimo Jr. 205296-2-04

JD ELETRO
COMERCIAL

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 João Pedro de
Oliveira Barreto 640680-7-01 Walmor Batista

Jerônimo Jr. 205296-2-04

D&D
PRODUTOS

DE HIGIENE E
LIMPEZA

LTDA

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 João Pedro de
Oliveira Barreto 640680-7-01 Walmor Batista

Jerônimo Jr. 205296-2-04

CERGAPA
GRÃO PARÁ

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01
Vanessa
Mathias

Bernardo
369803-3-02 André Luiz

Fernandes 656430-5-01

COOPERATIV
A DE

ENERGIA
TREVISO

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01
Vanessa
Mathias

Bernardo
369803-3-02 André Luiz

Fernandes 656430-5-01

COOPERATIV
A REGIONAL

SUL DE
ELETRIFICAC

AO RURAL

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01
Vanessa
Mathias

Bernardo
369803-3-02 André Luiz

Fernandes 656430-5-01

DESBRAVADO
RA INTERNET

E
COMUNICACA

O LTDA

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01
Vanessa
Mathias

Bernardo
369803-3-02 André Luiz

Fernandes 656430-5-01

SEMASA
LAGES

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01
Viviane P
Hermes
Andrade

362245-2-02 Edmundo
Wagner 338591-4-04

ERASMO
CARLOS

TALGATTI

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01
Hellyn Luiza
Gonçalves

Fantin
963380-4-01 Diogo Faé 954202-7-01

TUBARAO
SANEAMENTO

S.A.

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Mabiane
Almeida Braga 361274-0-02 Hemelyn

Martins Thome 347040-7-02

BRK
AMBIENTAL -

CACADOR
S.A.

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Clésio Leonel
Hossa 398534-2-01 Paula Eliza

Segat 654191-7-01

SIMAE Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Laura Uliana 953181-5-01 Maria Luiza S.
O. Borella 950982-8-01

Página: 2 de 4



ETREX
EMPREENDIM

ENTOS E
PARTICIPACO

ES LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Laura Uliana 953181-5-01 Maria Luiza S.
O. Borella 950982-8-01

ANTONIO
BEBER

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01
Francisco

Goetten de
Lima

715659-6-01 Paulo Vitor
Tavares Thomé 671494-3-01

PRESIDENTE
ADMINISTRAD
ORA DE BENS

PROPRIOS
LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01
Suzana

Rodrigues
Coelho

966484-0-01 Andressa
Waskievicz 974005-8-01

IMOBILIARIA
CUBAS LTDA

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Sergio Damaso
da Silveira 399687-5-01 Tayvia Liz

Meyer 658002-5-01

ELETROBOX
EMPREENDIM
ENTOS LTDA

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Taciana Miriam
Buch 390410-5-02 José Pedro

Train 638486-2-01

IBAGY
IMOVEIS LTDA

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Ana Paula
Marcon 979350-0-01

Ana Maria C.
Macedo de

Oliveira
961655-1-01

CELESC
DISTRIBUIÇÃ

O S.A

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Ana Elise de
Carvalho 650018-8-01 Arcturo Engel

Markus 954829-7-01

CORREIOS Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Luiz Fernando
Carvalho 370452-1-01 Arcturo Engel

Markus 954829-7-01

HIDRO
BOMBAS

SERVICOS
LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Diógenes Rigo
Silva 950206-8-02

João Everaldo
dos Santos

Soares
301459-2-02

SOBERANA
CLIMATIZACA

O E
REFRIGERAC
AO, COM. E
SERV. LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01
João Everaldo

dos Santos
Soares

301459-2-02 Marcos Corrêa
Burigo 349818-2-03

BWS
INCORPORAC

OES LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Diógenes Rigo
Silva 950206-8-02

João Everaldo
dos Santos

Soares
301459-2-02

COSTA
OESTE

SERVICOS
LTDA

Fillipe Douglas
Maia 617425-6-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Paulino de
Melo Granzotto 950980-1-01 Ana Elise de

Carvalho 650018-8-01

R MORAES
AGENCIA DE

TURISMO
LTDA

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Ana Elise de
Carvalho 650018-8-01 Paulino de

Melo Granzotto 950980-1-01

TICKET
SOLUCOES
HDFGT S/A

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Marcos Corrêa
Burigo 349818-2-03 Carlos Eduardo

da Rosa 971304-2-01

NEO
CONSULTORI
A E ADM DE
BENEFICIOS

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 17425-6-01 Marcos Corrêa
Burigo 349818-2-03 Carlos Eduardo

da Rosa 971304-2-01

KHRONOS
SEGURANCA

PRIVADA
LTDA

Júlio César
Barretto Coelho 645999-4-01 Fillipe Douglas

Maia 617425-6-01 Paulino de
Melo Granzotto 950980-1-01 Diógenes Rigo

Silva 950206-8-02

COMPANHIA
CATARINENS
E DE AGUAS

E
SANEAMENTO

Fillipe Douglas
Maia 645999-4-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Ana Elise de
Carvalho 650018-8-01 Paulino de

Melo Granzotto 950980-1-01

Página: 3 de 4



EWT BRASIL
ELEVADORES

LTDA

Fillipe Douglas
Maia 645999-4-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01
João Everaldo

dos Santos
Soares

301459-2-02 Arcturo Engel
Markus 954829-7-01

NP
TECNOLOGIA
E GESTÃO DE

DADOS

Fillipe Douglas
Maia 645999-4-01 Júlio César

Barretto Coelho 645999-4-01 Ana Elise de
Carvalho 650018-8-01 Paulino de

Melo Granzotto 950980-1-01

Revogada pela portaria 182/2024em: 24/09/2024

Página: 4 de 4


